
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE 

N° 23 28.11.2011 

Oggetto: 
ZPS ITB023051 “Altopiano di Abbasanta”.  - Partecipazione al Bando “Invito a 
presentare proposte - Misura 323, azione 1, sottoazione 1 Tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale - Stesura e aggiornamento dei piani di 
gestione dei siti Natura 2000".  Individuazione comune capofila. 

 
L'anno DUEMILAUNDICI addì Ventotto  del mese di Novembre, alle ore 20,00, in 
Aidomaggiore, nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi 
contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, 
come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione 
straordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA X  
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO  X 
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO  X 
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA  X 
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO  X 
13. VINCI ANSELMO  X 

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  8 Assenti n. 5 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione Giunta regionale della Sardegna  n. 9/17 del 7 marzo 2007con la 
quale si individuano le Zone di Protezione Speciali (ZPS); 
CONSIDERATO  che tra le ZPS individuate dalla Giunta regionale vi è la ZPS denominata 
ZPS ITB023051  e recante il nome “Altopiano di Abbasanta”; 
CONSIDERATO che all’interno dei confini della ZPS  ITB023051  “Altopiano di 
Abbasanta” ricadde parte del territorio comunale di Aidomaggiore; 
VISTO il Bando dell’Assessorato Ambiente “Invito a presentare proposte - Misura 323, 
azione 1, sottoazione 1 "Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale - Stesura e 
aggiornamento dei piani di gestione dei siti Natura 2000" del 21/09/2011, n. protocollo 
21332. 
CONSIDERATO l’interesse dell’Amministrazione Comunale di Aidomaggiore di 
predisporre il Piano di Gestione della ZPS ITB023051  “Altopiano di Abbasanta”; 
CONSIDERATO l’interesse dell’Amministrazione Comunale  di Aidomaggiore di 
partecipare al Bando Invito a presentare proposte - Misura 323, azione 1, sottoazione 1 - 
“Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale - Stesura e/o aggiornamento dei piani di 
gestione dei siti Natura 2000" ; 
CONSIDERATO che all’interno dei confini della ZPS ITB023051 “Altopiano di Abbasanta” 
insistono territori appartenenti ai Comuni di Aidomaggiore, Birori, Bolotana, Borore, 
Bortigali, Dualchi, Lei, Noragugume, Sedilo e Silanus; 
CONSIDERATO che questi comuni hanno deciso di avviare un percorso di concertazione 
con l’obiettivo di costituirsi in associazione tramite convenzioni o protocolli d’intesa 
finalizzati all’organizzazione e gestione della ZPS con la redazione e l’attuazione di Piani 
di Gestione; 
CONSIDERATO che per partecipare a detto Bando è necessario inoltre  designare un 
Comune Capofila; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espressi ai sensi dell’art. 49 
del testo unico sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000 n°267, riportati in calce 
alla presente per farne parte integrante; 
Con voti unanimi 

DELIBERA 
Di partecipare al Bando Invito a presentare proposte - Misura 323, azione 1, sottoazione 1 
- “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale - Stesura e/o aggiornamento dei piani di 
gestione dei siti Natura 2000"; 
Di designare il Comune di Birori Comune Capofila della ZPS “Altopiano di Abbasanta”; 
Di dare mandato al Sindaco del Comune di Birori, in qualità di Comune Capofila,  di 
presentare l’istanza di partecipazione al bando “Invito a presentare proposte - Misura 323, 
azione 1, sottoazione 1 "Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale - Stesura e 
aggiornamento dei piani di gestione dei siti Natura 2000"; 
Di impegnarsi ad approvare il Piano di Gestione della ZPS; 
Di impegnarsi a rispettare i tempi previsti dal Bando per la stesura del Piano di Gestione; 
Di impegnarsi ad adeguare la propria pianificazione comunale ai contenuti del Piano di 
gestione entro 10 anni dalla data del Decreto Assessoriale di approvazione del piano di 
gestione. 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



 
 

Parere di regolarità Tecnica 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica.  

Aidomaggiore 25.11.2011 
Il Responsabile  Ufficio tecnico 

f.to Geom. Emilio Marredda 
 
 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°° 
267, a partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi 
dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  29.11.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
     

  


